
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/9

la L. 7 agosto 1990 n.241, “ ” e ss.mm.Nuove norme sul procedimento amministrativoVISTA

la Legge R. 25 febbraio 2021, n. 5, recante “Bilancio di previsione triennale 2021-2023

”;

VISTA

la Legge R. 25 febbraio 2021, n. 4, recante “ ”;Legge di stabilità 2021VISTA

il D.lgs. del 23 giugno 2011 n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

”;organismi

VISTO

la L.R. 7 agosto 2007, n. 5, concernente “Procedure di aggiudicazione degli appalti

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n.2004/18

”;/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto

VISTA

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di

”;bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale e

” e successive modificazioni edell’organizzazione degli uffici della Regione

integrazioni;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii, “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sardegna e sulla competenza di Giunta, presidenza e Assessorati

”;regionali

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Procedura Art. 1, comma 2, lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120, come

modificato dall’art. 51 del Decreto legge 77/2021 (Decreto semplificazioni 2021),

convertito in Legge 108/2021 – “Acquisizione di servizi informatici necessari per l’

aggiornamento, la manutenzione e l’implementazione del Sistema Informativo

Regionale Ambientale SIRA 2021” – CIG Z0433FC566 – Nomina del responsabile

unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’Art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 –

Determinazione a contrarre e approvazione della Lettera di incarico con i relativi

allegati.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-07 - Servizio Sostenibilita Ambientale, Valutazione Strategica  e Sistemi Informativi

DETERMINAZIONE n. 0000927 Protocollo n. 0027508 del 22/11/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/9

la Delibera della Giunta Regionale n. 53/6 del 30/09/2016 con la quale si modifica la

copertura finanziaria dell’azione 2.2.2 del POR FESR 2014-2020, che comprende il

completamento del progetto relativo alla realizzazione del secondo stralcio funzionale

del SIRA Sardegna già finanziato nel POR FESR 2007-2013 (commessa n. 500461);

VISTA

la Deliberazione della Giunta Regionale N. 46/24 del 27 dicembre 2010, con cui sono

stati approvati i contenuti del “ ” della Linea di attività 4.1.2.a delProgramma generale

PO FESR 2007/2013, all’interno del quale è previsto l’ampliamento del Sistema

informativo Regionale ambientale (SIRA Sardegna), nell’ambito del più ampio

sistema nazionale SINAnet;

VISTA

il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione prot.

n. 2714/36 del 26/06/2020, con il quale all’Ing. Gianluca Cocco sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio sostenibilità ambientale, valutazione strategica e

(SVASI) presso la Direzione Generale dell'Assessorato dellaSistemi Informativi 

Difesa dell'Ambiente;

VISTO

il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in vigore e applicabili;

VISTO

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014

/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO

la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

”;accelerazione e snellimento delle procedure.

VISTA

il D. Legge del 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. decreto Semplificazioni) “Governance del

”;PNRR e semplificazioni

VISTO

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

”;innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)

VISTA

ii.;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/9

l’art. 51, comma 1 lett. a) del D. LEGGE n. 77/2021 che, fermo restando quanto

previsto dagli art. 30 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, dispone che si possa ricorrere

all’”affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,

di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo

VISTO

la relazione istruttoria predisposta dal Responsabile del Settore Sistemi Informativi

Ambientali (SIA), “Acquisizione di servizi informatici necessari per l’aggiornamento, la

manutenzione e l’implementazione del Sistema Informativo Regionale Ambientale

”, nella quale vengono individuati i servizi informatici necessari al correttoSIRA 2021

svolgimento delle attività lavorative correlate all’aggiornamento, manutenzione e

implementazione del SIRA Sardegna e contestualmente viene stimato l’importo

complessivo della fornitura in € 33.000 (IVA esclusa);

VISTA

quindi la necessità, per i fini appena citati, di provvedere urgentemente all’

aggiornamento, manutenzione e implementazione fino al 31/12/2022 delle dotazioni

software rappresentate dalle suddette licenze “ ”;ESRI ArcGIS Server

CONSIDERATA

la necessità di garantire con continuità il mantenimento degli elevati standard

qualitativi dei servizi cartografici offerti dal SIRA ai propri utenti per lo svolgimento

delle quotidiane attività istituzionali e per l’aggiornamento, la manutenzione e l’

implementazione del sistema SIRA, anche in previsione del prossimo rilascio agli

utenti della sua evoluzione (SIRA II);

VISTA

della scadenza in data 31/12/2021 dei servizi di aggiornamento, manutenzione e

implementazione sulle licenze software “ ”, installate presso l’ESRI ArcGIS Server

infrastruttura del Sistema Informativo Regionale Ambientale – SIRA e necessarie per l’

ottimale fruizione dei servizi cartografici del sistema da parte degli utenti;

TENUTO CONTO

l’art. 5, comma 3, L.R. 28 dicembre 2018, n. 48 con cui si autorizza la spesa di €

290.000,00 per l’annualità 2021 per l'acquisizione di servizi informatici necessari per

la gestione e l'implementazione del Sistema Informativo Regionale Ambientale SIRA;

VISTO

che all’interno dell’infrastruttura del SIRA Sardegna è stato implementato il Punto

Focale regionale (PFR) la cui responsabilità è stata attribuita al Servizio SVASI dell’

Assessorato della difesa dell’ambiente;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/9

che la presente procedura sarà svolta attraverso lo strumento SardegnaCAT

(mercato elettronico locale) messo a disposizione dalla Centrale regionale di

committenza dell’Amministrazione Regionale la quale è stata inoltre designata come

CONSIDERATO

di dover dar luogo al procedimento per l’“Acquisizione di servizi informatici necessari

per l’aggiornamento, la manutenzione e l’implementazione del Sistema Informativo

, al fine di porre in essere le attività di acquisizioneRegionale Ambientale SIRA 2021”

dei servizi di cui sopra;

RITENUTO

l’art.36, comma 6 del già citato D.Lgs. n. 50/2016, che per i contratti sotto soglia

prevede che le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure

di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;

VISTO

le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione

e gestione degli elenchi di operatori economici” ed in particolare il paragrafo 4.1.3 che

dispone:

• “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può

altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo

semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice

dei contratti pubblici.

• Le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici

prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa equivalente,

contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire con

una sintetica indicazione delle ragioni. Il contenuto del predetto atto può essere

semplificato, per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, nell’

affidamento diretto o nell’amministrazione diretta di lavori.;

VISTO

restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di

”;cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/9

che, al fine della trasmissione formale della richiesta d’invito per la formulazione dell’

offerta attraverso il portale SardegnaCAT, sono stati predisposti, i seguenti documenti

di gara:

• Lettera di incarico “Affidamento diretto con richiesta di presentare offerta ai

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120, come

modificato dall’art. 51 del Decreto legge 77/2021 (Decreto semplificazioni

RILEVATO

di dover pertanto provvedere in merito e di procedere, per l’effetto, all’emissione di

una richiesta di offerta (RDO) attraverso il già citato portale SardegnaCAT;

RITENUTO

che il Servizio sostenibilità ambientale, valutazione strategica e sistemi informativi è

registrato nel portale SardegnaCAT in qualità di punto ordinante e pertanto è

autorizzato ad impegnare la spesa per conto dell’amministrazione e legittimato a

perfezionare i contratti derivanti dall’utilizzo del sistema;

DATO ATTO

che alla procedura in oggetto è stato attribuito il CIG Z0433FC566;RILEVATO

per il RUP e per il direttore del Servizio l'insussistenza di situazioni, anche potenziali,

di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs.n. 165/2001, come

modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n.50/2016, e di cause di

incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

ACCERTATA

che l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni di RUP al funzionario Ing. Mariano

Casula non comporta l’espletamento di atti di gestione, con le connesse

responsabilità, di esclusiva prerogativa dei dirigenti;

DATO ATTO

di dover provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento nell’

ambito della suddetta procedura e rilevato che nell’organico del Servizio sostenibilità

ambientale, valutazione strategica e sistemi informativi l’Ing. Mariano Casula,

funzionario appartenente alla categoria D, risulta in possesso del titolo di studio e

della specifica competenza tecnica e professionale adeguata in relazione ai compiti

del RUP con le connesse responsabilità, come declinate dall’art. 31 del D.Lgs 50

/2016;

RITENUTO

soggetto Aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo

9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, n.

89;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/9

CONSIDERATO

la necessità di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 1, comma 3,

della Legge n. 120/2020 e ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.

mm.ii.;

RAVVISATA

che l’operatore economico ESRI Italia S.p.A. possiede idonea capacità tecnico-

professionale necessaria per lo svolgimento della fornitura, la richiesta di offerta

sopra citata sarà indirizzata ad ESRI Italia S.p.A.;

VALUTATO

che l’operatore economico ESRI Italia S.p.A. risulta regolarmente iscritto al portale

SardegnaCAT per la categoria AD23AM (Manutenzione adeguativa, evolutiva e

correttiva SW);

VERIFICATO

che il servizio di cui all’intervento di “Acquisizione di servizi informatici necessari per l’

aggiornamento, la manutenzione e l’implementazione del Sistema Informativo

” trova copertura nelle risorse finanziarie presentiRegionale Ambientale SIRA 2021

nel capitolo di spesa SC08.6570 in capo al CdR 05.01.07 del bilancio regionale 2021-

2023;

ACCERTATO

che l’importo complessivo stimato della predetta fornitura, pari a euro 33.000,00 IVA

esclusa, permette l’affidamento diretto della stessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.

a) della Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del Decreto legge 77/2021

(Decreto semplificazioni 2021), convertito in Legge 108/2021, in quanto procedura di

importo inferiore a 139.000 euro;

RILEVATO

che i documenti sopra richiamati contengono tutti gli elementi utili all’avvio della

richiesta di offerta e ritenuto pertanto di poter disporre la loro approvazione;

ACCERTATO

2021), convertito in Legge 108/2021 – “Acquisizione di servizi informatici

necessari per l’aggiornamento, la manutenzione e l’implementazione del

;Sistema Informativo Regionale Ambientale SIRA 2021”

• Allegato 1 – Richiesta di offerta;

• Allegato 2 – Patto di integrità della Regione Sardegna;

• Allegato 3 – Informativa per il trattamento dei dati personali;

• Allegato 4 – DUVRI standard della Regione Autonoma della Sardegna;

• Allegato 5 – Modello DGUE;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

7/9

di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovveroART.4

di individuare quale affidatario della procedura l’operatore economico ESRI Italia S.p.

A., regolarmente iscritto al Portale SardegnaCAT per la categoria AD23AM

(Manutenzione adeguativa, evolutiva e correttiva SW);

ART.3

ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e per le motivazioni

sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere con l’

attivazione della procedura di selezione e aggiudicazione attraverso il sistema

informatico SardegnaCAT in uso presso l’Amministrazione regionale e di fissare il

termine della consegna delle offerte non inferiore a 1 giorno dalla pubblicazione;

ART.2

di nominare quale responsabile unico del procedimento, in relazione all’intervento “Ac

quisizione di servizi informatici necessari per l’aggiornamento, la manutenzione e l’

”, ilimplementazione del Sistema Informativo Regionale Ambientale SIRA 2021

funzionario Ing. Mariano Casula, responsabile del settore SIA, presso il Servizio

SVASI dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente, in possesso dei

requisiti di legge e della professionalità adeguata in rapporto alle funzioni da svolgere

con i connessi compiti così come declinato nel comma 3 e 4 art. 31 D.lgs. 50/2016

per quanto applicabile;

ART.1

DETERMINA

la relazione istruttoria allegata alla presente determinazione;VISTA

l’art. 21, comma 7, della L.R. n. 31/98;VISTO

che il relativo provvedimento è di competenza del Direttore del Servizio, giusto il

disposto della L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO

che l’appalto in oggetto è sotto soglia comunitaria pertanto si applica quanto previsto

dall’art. 35 del 50/2016 ss.mm.ii.;

PRESO ATTO

che non risulta economicamente conveniente la suddivisione in più lotti funzionali a

norma dell’art. 51, comma 1, del d.lgs. n. 50 /2006, anche valutata la specificità del

servizio e l’univocità di destinazione d’uso e dell’utenza stessa, che rendono

opportuno privilegiare la snellezza procedimentale attivando un’unica linea

procedurale, con un unico aggiudicatario dell’unico lotto di fornitura;

CONSIDERATO

che i termini di chiusura delle operazioni amministrative impongono un termine per la

consegna dell’offerta entro le 12.00 del giorno 29/11/2021;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

8/9

                                                                                             Il Direttore del Servizio

                                                                                                   Gianluca Cocco

                                                                                                [FIRMATO DIGITALMENTE]

 

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale dei Servizi

Finanziari per gli adempimenti di competenza, all’Assessore della Difesa dell’

Ambiente ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 31/1998

 

di stabilire che, ai fini dell’acquisizione della fornitura in questione, la spesa è stimata

in un importo massimo di euro  IVA esclusa, ed essa trova copertura a33.000,00

valere sul Capitolo di spesa SC08.6570 in capo al CDR 05.01.07 (Servizio

sostenibilità ambientale, valutazione strategica e sistemi informativi) in conto

competenza del bilancio regionale 2021-2023;

ART.6

di trasmettere attraverso il sistema SardegnaCAT la richiesta di invito alla

formulazione dell’offerta della “Acquisizione di servizi informatici necessari per la l’

aggiornamento, la manutenzione e l’implementazione del Sistema Informativo

” ad ESRI Italia S.p.A. iscrittaRegionale Ambientale SIRA 2021 - CIG Z0433FC566

nel portale SardegnaCAT e di approvare i seguenti documenti di gara allegati alla

richiesta di offerta:

• Lettera di incarico “Affidamento diretto con richiesta di presentare offerta ai

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) Legge 11 settembre 2020, n. 120, come

modificato dall’art. 51 del Decreto legge 77/2021 (Decreto semplificazioni

2021), convertito in Legge 108/2021 – “Acquisizione di servizi informatici

necessari per l’aggiornamento, la manutenzione e l’implementazione del

;Sistema Informativo Regionale Ambientale SIRA 2021”

• Allegato 1 – Richiesta di offerta;

• Allegato 2 – Patto di integrità della Regione Sardegna;

• Allegato 3 – Informativa per il trattamento dei dati personali;

• Allegato 4 – DUVRI standard della Regione Autonoma della Sardegna;

• Allegato 5 – Modello DGUE.

ART.5

mediante un apposito scambio di lettere commerciali;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

9/9

MCasula/Resp. Sett. SIA

Siglato da :

MARIANO CASULA




		2021-11-22T12:04:26+0100
	GIANLUCA COCCO




